impiegato Isidoro di Siviglia, ma per confutarlo alla luce di una quantità di testi vetero- e neotestamentari che andavano nella direzione opposta:

Isidoro di Siviglia, *Sententiae*, 3, 2, 8. A quibusdam dici solet: Non iudicat Deus bis in idipsum; qui tamen non adtendunt illud quod alias scriptum est: Iesus populum de terra Aegypti liberans, secundo eos qui non crediderunt perdidit [*Epistola di Giuda*, 1, 5]. Quamvis enim si una culpa bis non percutitur, una tamen percussio intellegitur, quae hic coepta illuc perficitur, ut in his qui omnino non corriguntur, praecedentium percussio flagellorum sequentium sit initium tormentorum. 9. Hinc est quod in psalmo scribitur: Operiantur sicut diploide confusione sua [*Salmi*, 108, 29]. Diploidis enim duplex vestimentum est quo figuraliter induuntur qui et temporali poena et aeterna dannantur. Unde et Hieremias: Contritio super contritionem, id est gemina damnatio, et hic, et in futuro saeculo [*Geremia*, 4, 20]. Et idem alibi: Et duplici contritione contere eos, id est gemina poena, praesenti scilicet et futura [*Geremia*, 17, 18].

Ma Anselmo di Laon aveva utilizzato il passo di Naum per significare che colui che la chiesa avesse punito per un peccato commesso non sarebbe stato di nuovo giudicato per quello stesso peccato da Dio⁶³. Si trattava tuttavia di una posizione non condivisa unanimemente⁶⁴. E questa incertezza sul destino del giustiziato nell'aldilà affannava i teologi e, successivamente, i canonisti, tanto è vero che una *palea* inserita da Graziano subito dopo C. 23, q. 5, c. 6, citata sopra⁶⁵, allo scopo di tentare di eliminare la contraddizione, andava a limitarne la portata:

PALEA C. V. Hoc tamen intelligendum est de illis, quos presentia supplicia in melius conmutant, non de illis, qui obstinati sunt in malo, qui, si semper viverent, semper peccarent, quorum pena hic incipit, et in eternum durabit.

Quindi la linea discriminante sarebbe stata costituita dalla presenza o meno del pentimento del condannato: il reo ostinato non solo avrebbe subito la pena corporale, ma nell'aldilà gli sarebbe toccata quella eterna, non come esecuzione di una seconda condanna, ma come prosecuzione di quella terrena. Era in sostanza la stessa soluzione proposta da Pietro Lombardo nel rapporto tra pentimento e destino nell'aldilà: chi si pente perfettamente si salva, chi non del tutto dovrà subire un supplemento di pena (è qui che nasce l'idea del purgatorio), chi muore impenitente “omnino moritur et eternaliter cruciatur. Si enim semper viveret semper peccaret”⁶⁶.